


SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU 
27. 11. 2022

KONCERT 4 TENORŮ 
V KULTURNÍM CENTRU 
– SOKOLOVNĚ
12. 12. 2022

Foto: Petra Voet



1 SLOVO STAROSTKY

není to dlouho, co jsem Vám přála vše nejlepší 
v loňském roce a už je tu opět nový, tentokrát 
již s trojkou na konci. 365 dní uteklo jako voda 
v  řece Svitavě. Některé byly dobré, některé 
horší. Je třeba si najít na každém dni alespoň 
maličkost, která Vás potěší a Vaše srdce díky  
ní pookřeje a naplní se radostným pocitem. 
S  novým rokem přichází i nová předsevzetí, 
plány a cíle, které si přejeme uskutečnit. Ty má 
i naše město. Některá se nám podaří splnit,  
jiná třeba ne. Nikdo dopředu neví, co nám ten 
letošní rok nadělí, jaké nás čekají změny. Musí-
me věřit, že budou jen dobré, lepší a nejlepší.
Ráda bych Vás pozvala alespoň na část z plá-
novaných kulturních akcí. První v  letošním  
roce bude v pátek 6. ledna Novoroční koncert 
Kruhu přátel hudby, na kterém  již tradičně 
vystoupí Moravské klavírní trio s operními  
sólisty a nezapomeneme pozvednout číše 
s přípitkem a přáním do nového roku. Po dvou 

letech, kdy nebylo možné pořádat plesy, se 
nám naplnila plesová sezóna. Z  nabídky  
8 plesů si jistě vyberete. Dále nás na jaře čeká 
divadelní představení Zamilovaný sukničkář 
s Lukášem Vaculíkem v hlavní roli, a také zá- 
věrečný koncert Kruhu přátel hudby s názvem 
To nejlepší z muzikálů. 
Těšit se můžete na spoustu dalších akcí, za 
všechny uvedu už jen jednu výjimečnou, v po-
lovině roku 2023 oslavíme 50. výročí povýšení 
Rájce-Jestřebí na město. 
Prožíváme první dny v novém roce a je třeba 
nezapomínat, že nejsou nejdůležitější před- 
sevzetí a cíle, pokud bychom zapomínali na 
každodenní maličkosti, ze kterých se život 
skládá. Přeji vám v roce 2023 spoustu důvodů 
k úsměvu, především pevné zdraví, klid, poho-
du a spokojenost v osobním i profesním životě. 

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ,

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

UPOZORNĚNÍ

Od 1. 1. 2023 se zvyšuje cena Zpravodaje města Rájec-Jestřebí. Nově bude částka za jednotlivý 
výtisk činit 20 Kč, roční předplatné za zvýhodněnou cenu 200 Kč. Zpravodaj lze zakoupit na 
pokladně městského úřadu, v informačním centru města a v trafice na ulici Jurkova. V případě 
zájmu o předplatné se informujte na MěÚ nebo v IC.

pf 20232023



2ZPRÁVY Z RADNICE

OZNÁMENÍO DOBĚ A MÍSTU KONÁNÍ 
VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY

Starosta města Rájec-Jestřebí podle ust. § 14 
odst. 1 písm. a) a ust. § 34 odst. 1 písm. a) a § 34 
odst. 3 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezi-
denta republiky a o změně některých zákonů 
(zákon o volbě prezidenta republiky), ve zně- 
ní pozdějších předpisů o z n a m u j e:

1. Volba prezidenta republiky se bude konat
v pátek 13. ledna 2023  

od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 14. ledna 2023  

od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Případné II. kolo volby prezidenta republiky 
se bude konat

v pátek 27. ledna 2023  
od 14.00 hodin do 22.00 hodin

a v sobotu 28. ledna 2023  
od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

 
2. Místem konání volby 

v okrsku č. 1
je místnost v Sále K-áčko na Komenského ulici 
č. 621
pro voliče z ulic: Fügnerova, Horní, Hradisko, 
Komenského, Budovatelů, Krátká, náměstí 
Míru, Na Vyhlídce, Pionýrská, Šafranice, Taufro-
va, V Úzkých, V Úvoze, Hřbitovní, Nad Skalou

v okrsku č. 2
je místnost v budově Základní školy Rájec na 
Školní ul. č. 446
pro voliče z  ulic: Nová, Erbenova, Fučíkova, 
Havlíčkova, Jurkova, Lesnická, Ol. Blažka – část 
Rájec, Spešovská, Sportovní, Školní, Blanenská

v okrsku č. 3
je místnost v budově Sportovního klubu „Na 
Rybníčku“ na ulici Hybešova 292 
pro voliče z  ulic: Ol. Blažka – část Jestřebí,  
9. května, Luční, Hybešova, B. Němcové, Na 
Hrázi, V Humnech, V Zahradách, Lesní, náměs-
tí 1. máje, Vrchlického, Tichá, Jiráskova, Na 
Rybníčku, Jana Stříže

v okrsku č. 4
je místnost v obecní budově č. 77 v Holešíně 
pro voliče z Holešína

v okrsku č. 5
je místnost v obecní budově č. 50 v Karolíně 
pro voliče z Karolína

Každému voliči budou dodány nejpozději  
3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky.  
Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti.
 
4. Ve volbě prezidenta republiky lze volit na 
voličský průkaz. 

5. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství Čes-
ké republiky.

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat 
do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, jinak mu okrsková volební komise hla-
sování neumožní.

7. K zajištění pořádku a důstojného průběhu 
hlasování ve volební místnosti je každý povi-
nen uposlechnout pokynů předsedy okrskové 
volební komise.

8. Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů městský úřad a ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v  územním obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise zřízena.  
V takovém případě okrsková volební komise 
vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

V Rájci-Jestřebí 15. 11. 2022 
Mgr. Romana Synakieviczová v. r. 
starostka
 



3 ZPRÁVY Z RADNICE

Volič, který nebude volit ve volebním okrsku  
v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat 
za podmínek stanovených zákonem na volič-
ský průkaz v jakémkoliv stálém volebním 
okrsku na území České republiky nebo ve 
zvláštním volebním okrsku v zahraničí.
Podle ust. § 33 zákona č. 275/2012 Sb. o volbě 
prezidenta republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, voliči, 
který nebude moci volit ve volebním okrsku,  
v jehož stálém seznamu je zapsán, vydá obec-
ní úřad na jeho žádost voličský průkaz a po-
znamená tuto skutečnost do stálého seznamu 
a do jeho výpisu pro okrskovou volební komisi.
Volič může žádat o vydání voličského průkazu 
již nyní (resp. ode dne vyhlášení volby prezi-
denta), a to těmito způsoby:
• osobně; Městský úřad Rájec-Jestřebí, 2. po-

schodí, matrika, dv. č. 4. Žádost lze podat do 
okamžiku uzavření stálého seznamu, tj. do 
11. ledna 2023 do 16.00 hodin, v případě 
konání 2. kola voleb do 25. ledna 2023 do 
16 hodin,

• podáním doručeným poštou v  listinné 
podobě opatřené úředně ověřeným pod-
pisem voliče nebo datovou schránkou 

MOŽNOST HLASOVAT NA VOLIČSKÝ PRŮKAZ 
PŘI VOLBĚ PREZIDENTA REPUBLIKY V ROCE 2023

v  elektronické podobě nejpozději 7 dnů 
přede dnem voleb, tj. do 6. ledna 2023, 
v případě konání 2. kola voleb do 20. ledna 
2023 do 16 hodin,

Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů 
přede dnem voleb, tj. od 29. prosince 2022, 
předá osobně voliči nebo osobě, která se pro- 
káže plnou mocí s ověřeným podpisem voli-
če žádajícího o vydání voličského průkazu 
(jedná se o plnou moc pouze k vyzvednutí volič-
ského průkazu, nikoliv k podání žádosti o vydání 
voličského průkazu) anebo jej voliči zašle na jim 
uvedenou adresu, a to i do zahraničí.
Na základě ust. § 33 odst. 4 zákona o volbě 
prezidenta opravňuje voličský průkaz voliče 
hlasovat ve dnech voleb v jakémkoli volebním 
okrsku na území České republiky poté, co jej
okrsková volební komise zapíše do výpisu ze 
zvláštního seznamu voličů nebo ve zvláštním
volebním okrsku v zahraničí.
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu 
nelze vydat duplikát.

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M., v. r.
tajemnice

Vážení občané, 
místní poplatky bude možné i v roce 2023 
platit z pohodlí Vašeho domova. V lednu 2023 
budou distribuovány poštovní poukázky na 
platbu místních poplatků všem domácnostem 
ve městě. Vyčkejte na doručení poštovních 
poukázek. Další formy úhrady zůstávají zacho-
vány. Nově nabízíme možnost úhrady prostřed-
nictvím platební brány přes Portál občana.
Místní poplatky lze hradit:
– na pokladně městského úřadu (hotovostně 

a bezhotovostně platební kartou),

ÚHRADA MÍSTNÍCH POPLATKŮ ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD A PSA V ROCE 2023

– poštovní poukázkou,
– prostřednictvím SIPO, přihlášku si můžete 

vyzvednout na pokladně městského úřadu,
– bezhotovostním převodem dle údajů z poš-

tovní poukázky (číslo bankovního účtu a va- 
riabilní symbol),

– platební bránou přes Portál občana.
Prosíme, vyčkejte v lednu na doručení poš-
tovní poukázky do Vaší schránky a využijte 
možnosti zaplatit z domova. 

Ing. Blanka Vybíhalová
Hospodářsko-správní odbor



4ZPRÁVY Z RADNICE 

1/ KOMUNÁLNÍ ODPAD   
VÝŠE POPLATKU: 650 Kč   
VÝŠE POPLATKU PRO POPLATNÍKY ZAPOJENÉ 
DO SYSTÉMU MESOH BUDE STANOVENA VE 
VÝŠI DLE ZÍSKANÝCH EKO BODŮ PRO KON-
KRÉTNÍ DOMÁCNOST. MINIMÁLNĚ 200 Kč.  
Hradí každá osoba s trvalým pobytem v Rájci-
-Jestřebí, místní části Karolín a Holešín.  
Hradí osoba, která má ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekreaci, byt nebo ro-
dinný dům, ve kterých není hlášena k trvalému 
pobytu žádná osoba.   
Splatnost: do 30. června 2023 jednorázově 
      

2/ POPLATEK ZA PSA  
VÝŠE POPLATKU:   
•  rodinné domy Rájec-Jestřebí: 
 za prvního psa 200 Kč 
 za druhého psa 400 Kč
•  obytné domy Rájec-Jestřebí:  

za prvního psa 600 Kč
 za druhého psa 1500 Kč

•  osoby starší 65 let v místních částech 
 Rájec a Jestřebí: 
 za prvního psa 100 Kč
 za druhého psa 200 Kč
•  místní část Karolín a Holešín:  

za prvního psa 100 Kč
 za druhého psa 200 Kč 
•  osoby starší 65 let v místních částech 
 Karolín a Holešín:   

za prvního psa 50 Kč
 za druhého psa 100 Kč 
Hradí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo 
právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo 
sídlo na území města Rájec-Jestřebí.  
Splatnost: do 31. března 2023 jednorázově 
   

3/ZPRAVODAJ – vychází měsíčně, 
roční předplatné včetně DPH: 200 Kč
Číslo účtu a variabilní symbol k platbě přeplat-
ného naleznete na zadní straně zpravodaje. 
     

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023
   

Výše uvedené poplatky lze platit v hotovosti nebo platební kartou na pokladně Městského úřa-
du (v přízemí), složenkou, bezhotovostním převodem z účtu. Těm, kteří mají nastavenou platbu 
přes SIPO, budou poplatky strženy samy automaticky. Nově nabízíme možnost úhrady prostřed-
nictvím platební brány přes Portál občana.  

V PRŮBĚHU MĚSÍCE LEDNA BUDOU DO DOMÁCNOSTÍ ROZESÍLÁNY SLOŽENKY. 
NA NICH NALEZNETE ČÁSTKU ZA ODPAD, PŘÍPADNĚ ZA PSA, NA DOMÁCNOST, VARIABILNÍ 
SYMBOL A ČÍSLO ÚČTU. 
TYTO ÚDAJE POUŽIJTE JAKO PLATEBNÍ ÚDAJE PRO BEZHOTOVOSTNÍ PŘEVOD.

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



5 ZPRÁVY Z RADNICE 

PLÁN SVOZU SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU,  
PAPÍRU A PLASTU Z DOMÁCNOSTÍ

platnost od 1. 1. 2023

2023 SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ ODPAD PAPÍR PLASTY

LEDEN
5. 1. 

9. 1. 23. 1. 
19. 1. 

ÚNOR
2. 2. 

6. 2. 20. 2. 
16. 2.

BŘEZEN
2. 3.

6. 3. 20. 3.16. 3.

30. 3.

DUBEN
13. 4.

3. 4. 17. 4.
27. 4.

KVĚTEN
11. 5. 1. 5. – Státní svátek

29. 5. 15. 5.
25. 5.

ČERVEN
8. 6.

26. 6. 12. 6.
22. 6.

ČERVENEC
6. 7. – Státní svátek

24. 7. 10. 7.
20. 7.

SRPEN

3. 8.

21. 8. 7. 8.17. 8.

31. 8.

ZÁŘÍ
14. 9.

18. 9. 4. 9.
28. 9. – Státní svátek

ŘÍJEN
12. 10. 

16. 10. 2. 10.
30. 10.26. 10.

LISTOPAD
9. 11.

13. 11. 27. 11.
23. 11.

PROSINEC
7. 12.

11. 12. 25. 12. – Státní svátek
21. 12. 

V případě technické závady na vozidle, možná změna termínu. 



6MĚSTSKÁ KNIHOVNA / KULTURNÍ DĚNÍ

Večery jsou pořád ještě dlouhé, tma nás opřádá už brzy odpoledne, rozsviťte si lampu a čtěte! 
Co? Třeba právě některý z uvedených titulů.

Pondělí 9. 1. 2023 13:30 hod. 
dětské odd. knihovny
DRÁTENICTVÍ
Další setkání dětí se starými řemesly.

Čtvrtek 19. 1. 2023 17:00 hod.  
výstavní síň knihovny
ZIMNÍ LÍČENÍ S MARY KAY
Mgr. Martina Křivánková ukáže praktické zimní 
líčení a poradí v péči o pleť v tomto studeném 
období.

Úterý 31. 1. 2023 17:30 hod.  
sál K-áčko
ROD SVOBODNÝCH PÁNŮ VON HONRICHS 
ZU WOLFSWARFFEN
V přednášce Bc. Radima Štěpána si přiblížíme 
rod Honrichsů, osudy některých jeho členů, 
představíme si panství, která rodu náležela,  
i okolnosti, za kterých se rod zapsal do morav-
ských dějin. Vstupné dobrovolné.
 

Z NOVÝCH KNIH

Z tvorby českých autorů:
PAWLOWSKÁ, H.: Gerbešín a hezouni
PREISSOVÁ, M.: Mají v nebi skleničky?
JONEŠOVÁ, V.: Minutky
KRÁL, R.: Raci v hlavě
HAPLOVÁ, B.: Únikové cesty

Ze světové literatury jsme zakoupili:
ELLWOOD, N.: Ještě jedny zavřené dveře
VUONG, O.: Na Zemi jsme na okamžik nádherní
ADAMS, S. N.: Knihovna malých zázraků

Detektivky z domova i zahraničí:
GALBRAITH, R.: Ve službách zla
BOLTON, S. J.: Slib
WESTMACOTT, M.: Dcera je dcera

Mnoho a mnoho dalších knih si můžete půjčit vždy v pondělí a ve čtvrtek. Tituly, které vás zau-
jmou, si můžete vybrat a zarezervovat z pohodlí domova v novém katalogu knihovny na webu 
knihovna.rajecjestrebi.cz.

Pondělí 2. 1. 2023 14:00 hod. 
výstavní síň knihovny
NOVOHRADSKÝMI HORAMI PO STOPÁCH 
BUQUYOŮ II
Literární kavárna představí zajímavá místa naší 
vlasti a slavný šlechtický rod, který je s  nimi 
spojen.

Pátek 6. 1. 2023 19:00 hod.  
KC – sokolovna
NOVOROČNÍ KONCERT S PŘÍPITKEM 
STAROSTKY
Město Rájec-Jestřebí pořádá tradiční novoroč-
ní koncert Kruhu přátel hudby s vystoupením 
Moravského klavírního tria a sólistů, v podání 
Hany a Viléma Cupákových. Vstupenky jsou 
k prodeji v IC města.

Úterý 10. 1. 2023 14:00 hod.  
klubovna Na Rybníčku
NOVOHRADSKÝMI HORAMI PO STOPÁCH 
BUQUYOŮ II
Literární kavárna se vydá po stopách slavného 
rodu do zajímavých míst našich hor. 

KULTURNÍ DĚNÍ



7 KULTURNÍ DĚNÍ



8KULTURNÍ DĚNÍ

P
ři

jm
ět

e 
p

o
zv

án
ı ́n

a

T
ří
k
rá
lo
v
ý
	k
o
n
ce
rt

že
n

sk
éh

o
 p

ěv
ec

k
éh

o
 s

b
o

ru
 P

ıś
eň

vv
		nn
ee
dd
ěě
llii
		88
..		ll
ee
dd
nn
aa
		22
00
22
33

vv
		11
66
		hh
oo
dd
iinn

v
 k

o
st

el
e 

V
še

ch
 s

va
tý

ch
v
	R
á
jc
i	
n
a
d
	S
v
it
a
v
o
u

V
st

u
p

n
é 

d
o

b
ro

vo
ln

é.
 

So
k

o
l J

ed
o

v
n

ic
e



9 KULTURNÍ DĚNÍ

Sbor dobrovolných hasičů Rájec
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

HHaassiiččsskkýý  pplleess
2288..  lleeddnnaa  22002233  oodd  2200  hhoodd..

kkuullttuurrnníí  cceennttrruumm  SSookkoolloovvnnaa,,  RRáájjeecc--JJeessttřřeebbíí
Bohatá tombola, občerstvení a doprovodný program.

KK  ttaannccii  aa  ppoosslleecchhuu  hhrraajjee  AARRCCUUSS              
předprodej hasičská zbrojnice

od 6. ledna 2023, každý pátek od 18 do 19 hod., telefon: 608 228 793

VVssttuuppnnéé  220000  KKčč..

Sbor dobrovolných hasičů Rájec
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

HHaassiiččsskkýý  pplleess
2288..  lleeddnnaa  22002233  oodd  2200  hhoodd..

kkuullttuurrnníí  cceennttrruumm  SSookkoolloovvnnaa,,  RRáájjeecc--JJeessttřřeebbíí

Bohatá tombola, občerstvení a doprovodný program.
KK  ttaannccii  aa  ppoosslleecchhuu  hhrraajjee  AARRCCUUSS              

předprodej hasičská zbrojnice
od 6. ledna 2023, každý pátek od 18 do 19 hod., telefon: 608 228 793

VVssttuuppnnéé  220000  KKčč

Sbor dobrovolných hasičů Rájec
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

HHaassiiččsskkýý  pplleess
2288..  lleeddnnaa  22002233  oodd  2200  hhoodd..

kkuullttuurrnníí  cceennttrruumm  SSookkoolloovvnnaa,,  RRáájjeecc--JJeessttřřeebbíí

Bohatá tombola, občerstvení a doprovodný program.
KK  ttaannccii  aa  ppoosslleecchhuu  hhrraajjee  AARRCCUUSS              

předprodej hasičská zbrojnice
od 6. ledna 2023, každý pátek od 18 do 19 hod., telefon: 608 228 793

VVssttuuppnnéé  220000  KKčč



10KULTURNÍ DĚNÍ / CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Paní učitelka Olena Kolesnyk si v pondělí 28. 10. 
2022 pro nás žáky připravila zábavnou hodinu, 
kde jsme luštili různé hádanky. Některé úlohy 
byly na logické myšlení, některé na výpočet.  
Šlo například o počítání čísel na obrázku, počí-
tání pomoci Pythagorovy věty nebo počítání 
času na hodinách. Nesmíme vynechat ani úkol 
se sirkami, ze kterých jsme měli stavět příklad.
Byli jsme rozděleni do 4 týmů podle náhodně 
vylosovaných barevných mráčků. K řešení úloh 
jsme potřebovali papír na výpočty, propisku 
nebo tužku, pravítko, sirky, k poslední úloze 
i bonbóny a papírový tác. Postupně jsme se 
každou vyřešenou matematickou úlohou do-
stávali blíže k Marsu.
Na všechnu práci dohlížel náš milý pan ředitel, 
který paní učitelce pomáhal rozdělovat výher-
ní body. Paní učitelce se kvízová hodina velmi 
povedla, byla zábavná a všem se líbila. Kéž by 
se tak vyučovalo častěji.

Nikol, Karolína, Adéla, Zuzana (1. A)
Gymnázium Rájec-Jestřebí, o. p. s.

MATEMATICKÁ HRA „LETÍME NA MARS“



11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

NÁVŠTĚVA GYMNÁZIA RÁJEC-JESTŘEBÍ

V pátek 11. listopadu jsme já a moje třída měli 
možnost prohlédnout si Gymnázium v Rájci. 
Skupinka zájemců se v pátek ráno sešla před 
naší školou a pak jsme se vydali k cíli.
Dorazili jsme okolo osmé. Ve chvíli se nás ujala 
jedna ze studentek a dovedla nás do druhého 
patra.
Hned ze začátku nás zaujalo moderní vybavení 
třídy, ve které jsme strávili první hodinu. Pan 
učitel, který nás měl na starost, nám nejdřív před-
stavil maličké ozo-boty, robotky, co umí jezdit 
po černých čarách a pomocí jiných barev umí 
plnit různé příkazy, například zatočit doleva 
nebo zrychlit na nějakém úseku. Barvy se do- 
plňovaly do černobílých okének na trase černé 
čáry. Dostali jsme papír s přehledem všech pří-
kazů a ve skupinkách jsme okénka vybarvovali.
Po této hodině nás studenti zavedli do jazyko-
vé učebny, ve které byl uprostřed velký stůl ve 
tvaru U a na něm počítače. Okolo stolu jsme se 
následně usadili a paní učitelka nám vysvětlila, 
co budeme dělat. Jeden z žáků gymnázia, 
který pomáhal paní učitelce, udělal minihru  
v kahootu, kterou jsme pak hráli. Poté, co jsme 
dokončili úkoly, které si pro nás paní učitelka 
připravila, nám žáci nabídli tradiční anglické 
občerstvení v podobě černého čaje s mlékem 
a sušenek.
Po krátké přestávce na svačinu jsme šli do učeb- 
ny, ve které byly různé zajímavé věci, třeba 
periskop nebo krabička s magnetickými pilina-
mi a magnetem. Kluci také zkoušeli roztočit 
nad hlavou co nejrychleji trubici, která po roz-
točení vydávala vysoký zvuk.
Nakonec jsme šli do učebny chemie, kde jsme 
zhlédli hned několik pokusů. Hned na začátku 
nám paní učitelka a její asistenti ukázali pokus, 
při kterém zapálili kapesník, který ale neshořel. 
Paní učitelka nám pak vysvětlila, že doopravdy 
nehořel kapesník, ale tekutina, kterou ho zčás-
ti napustila. Když pak oheň tekutinu vypálil, 
oheň zhasl a kapesník zůstal celý. Pak nám paní 
učitelka a její žáci ukázali dva další pokusy, 

dokonce jsme měli možnost vyrobit si jedno-
duchou plastelínu, se kterou nám pomohli žáci 
paní učitelky.
Z gymnázia jsme se vraceli plní pozitivních 
dojmů, ať už nás zaujali ozo-boti, chemie nebo 
zařízení školy. Po návratu na naši školu jsme se 
všichni samozřejmě museli pochlubit nově 
vyrobenou plastelínou a všemi zážitky, o které 
ten den rozhodně nebyla nouze. A tuším, že 
bych nebyla jediná, kdo by si chtěl příjemnou 
prohlídku zopakovat.

Lea Neustupová, 8. A   
 

EXKURZE DO BLANENSKÉHO ARCHIVU 
A MUZEA

Ve středu 16. listopadu se žáci 6. ročníku vyda-
li na exkurzi jednak do archivu a jednak do 
muzea v zámku v Blansku. V obou institucích 
měli pro nás nachystaný velice slibný program, 
který měl žákům přiblížit účel i smysl archi- 
vu, důležitou, ale zároveň i náročnou práci 
 archivářů a v neposlední řadě seznámit žáky 
zábavnou formou s obdobím pravěku u nás na 
Blanensku.

ZE ŽIVOTA NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY



12CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

ARCHIV
V  archivu nás rozdělili na tři skupiny, z  nichž 
každá se vydala na jedno stanoviště, a v prů-
běhu 60 minut jsme se na všech třech úsecích 
vystřídali. Na prvním měli žáci tu čest poslech-
nout si samotnou ředitelku archivu a nahléd-
nout do kronik, pamětních knih a něco si z nich 
přečíst, dále do knih cti, ale i hanby, na pochva-
ly, krasopis žáků z minulého století a mnoho 
dalšího.
Ve druhém sektoru nás seznámili s archivací 
a inventarizací materiálů, listin atp. a také po-
stupnou digitalizací dokumentů uložených 
v archivu, které jsou tak přístupné pro každého 
z pohodlí jeho domova. Na posledním stano-
višti jsme byli obeznámeni s pečetěmi teore-
ticky, ale i prakticky, neboť si žáci vyráběli sami 
svoje vlastní pečetě, což byla výsada pouze 
vyšší vrstvy společnosti, tedy šlechty neboli 
aristokracie a pochopitelně panovníka rovněž.

CESTA DO PRAVĚKU BLANENSKA
V muzeu Blanska jsme navštívili archeologic-
kou expozici s podtitulem Detektivní putování 
s archeologem Karlem Pazourkem proti prou-
du času, jež zachycuje Blanensko v časovém 
úseku od raného středověku, kdy se v listinách 
poprvé objevuje Blansko, až po období, kdy 
jeskyně Moravského krasu obývali neandrtálci.
V expozici jsme měli možnost zhlédnout ori- 
ginální archeologické nálezy, ale i repliky  
a rekonstrukce jednotlivých předmětů pro 
přiblížení jejich podoby v dobách, kdy je lidé 
používali. Jako ukázka samotné práce archeo-
logů slouží vitríny s pozadím s fotografiemi  
a nákresy z výzkumů na Blanensku. Dobrodruž-
ná práce archeologů je v expozici přiblížena 
také dětským návštěvníkům prostřednictvím 
komiksové postavy Karla Pazourka, který je jim 
zde průvodcem. Součástí expozice je řada re-
plik archeologických předmětů umožňujících 
zkoumání prehistorie hmatem. V  neposlední 
řadě si pro nás nachystali zaměstnanci muzea 
křížovku s tajenkou, na jejíž odpovědi museli 
žáci přijít sami, a to s pomocí lupy a následné-
ho hledání v samotných prostorách expozice. 
Touto hravou formou se dozvěděli rovněž něco 
více o životě našich předků. 

SOUTĚŽ V SUDOKU

V pondělí 21. listopadu proběhl na naší škole 
první ročník soutěže v sudoku, kterého se zú-
častnilo celkem 30 řešitelů napříč všemi roční-
ky. Soutěžení proběhlo ve třech kategoriích. 
V  kategorii mladší žáci se utkali soutěžící ze 
čtvrtého a pátého ročníku. Kategorii starší  
žáci jsme rozdělili na dvě skupiny, řešitelé  
6. a 7. ročníku byli zařazení do první a zástupci 
8. a 9. ročníku do skupiny druhé. 
O pořadí účastníků rozhodovala nejen správ-
nost, ale rovněž i rychlost řešení logické hry 
s číslicemi, což nebyl vůbec jednoduchý úkol 
na zachování klidné mysli a nadhledu pro naše 
„chytré hlavy“. Vítězové všech kategorií obdr-
želi diplom a sladkou odměnu. 

KATEGORIE MLADŠÍ ŽÁCI
1. Matěj Neudert (5.A)
2. David Vodák (5.A)
3. Viktor Mikeťuk (5.A)

KATEGORIE STARŠÍ ŽÁCI I
1. Libuše Procházková (7.A)
2. Veronika Opálková (6.A)
3. Vendula Zemánková (6.A)

KATEGORIE STARŠÍ ŽÁCI II
1. Denisa Odehnalová (9.A)
2. Daniel Janíček (9.A)
3. Anna Svěráková (9.C)

Děkujeme za hojnou účast, vítězům blahopře-
jeme a již se těšíme na další ročník.

Mgr. Lukáš Slouka 



13 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

VÁNOČNÍ JARMARK

V úterý 29. listopadu otevřela naše škola dveře 
i těm, co už sem nechodí. Měli jsme Vánoční 
jarmark.
Všichni žáci od první až po devátou třídu vyrá-
běli krásné výrobky nebo připravovali občers-
tvení. Vytáhli jsme ze tříd lavice na chodby, 
vystavili výrobky a mohlo se začít! Za menší 
žáky prodávaly paní učitelky a ti, co to už zvlád-
nou, prodávali sami. Přišlo opravdu hodně lidí 
a prodalo se skoro vše.
V 16 hodin začínalo představení v tělocvičně, 
žáci si vše pečlivě připravili. Moc se jim to po-
vedlo a myslím si, že to bylo vidět. Všichni lidé 
hlasitě tleskali! Nahrnulo se jich tam tolik, že si 
na sebe sedali, skákali, přelézali, a málem jsme 
se tam všichni nevlezli. Když představení skon-
čilo, stále byla možnost si zakoupit to, co ještě 
nebylo vyprodáno, ale většina lidí už odešla 
domů.
Kvůli pandemii se jarmark už dlouho nekonal, 
takže si myslím, že se na něj velká většina moc 
těšila. Z mého pohledu se akce velice povedla. 
Byla tu skvělá atmosféra a už se těším na příští 
rok.

Helena Dvořáčková, 8. A

ŠKOLNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ

V pátek 2. prosince se na naší škole konal ša-
chový turnaj, kterého se zúčastnilo 26 hráčů 
z nižšího i vyššího stupně a který byl rozdělen 
na dvě kategorie: mladší a starší žáci. Šacho- 
vé klání proběhlo v 7 kolech každý s každým 
v  případě prvního stupně a tzv. švýcarským 
systémem u druhého stupně. Hrálo se tempem  
2 x 15 minut pro každého hráče. 
V první kategorii se na stupínky vítězů posta-
vili Filip Henrych ze 3.C se ziskem 6,5 bodů bez 
jediné porážky, Štěpán Macek ze 4.B (6 bodů) 
a Jan Gavlas (5 bodů). Bylo to velmi vyrovnané 



14CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Na základě výsledků jsme vybrali 4 nejlepší 
(plus jeden náhradník) z obou kategorií, kteří 
budou naši školu reprezentovat dne 21. 12. 
2022 na okresním přeboru škol v Adamově.
Vítězům blahopřejeme a držte našim šachis-
tům palce do okresního kola.

Mgr. Lukáš Slouka 

MIKULÁŠ

V pondělí 5. prosince jsme se jako žáci 9. roč-
níku tradičně převlékli do kostýmů čertů, an-
dělů a Mikuláše a vyrazili jsme po škole a škol-
ce hledat hříšníky. Některé děti se bály, ale až 
zazpívaly nebo zarecitovaly nějakou básničku, 
dostaly menší odměnu. Čerti počernili nezbed-
níky i nějaké učitele uhlím. Akce se nám moc 
líbila, jen škoda, že už ji neuspořádáme znovu.

Karolína Bartošová, Anna Svěráková, 9. C

až do konce a o prvenství rozhodla až posled-
ní partie právě mezi Filipem a Honzou, v níž 
Filip dokázal svého soupeře přehrát. 
Ve druhé kategorii se strhla také velice napína- 
vá bitva až do posledního kola. Nakonec si pro 
první místo došel nekompromisně Matěj  
Trochta z 9.A, jenž byl neomylný a stoprocent-
ní, neboť dokázal vyhrát všech 7 partií. S dru-
hým místem se musel spokojit Antonín Zemá-
nek z  9.C se ziskem 6 bodů, který se rovněž 
natahoval po zlaté příčce, ale jediná prohra 
s  Matějem ve 4. kole rozhodla ve prospěch 
soupeře. A pro třetí místo si dokráčel mladší 
z  bratrů Jakub Trochta z  6.A (5 bodů), jenž 
v  posledním kole podlehl svému nepatrně 
zkušenějšímu bratrovi.
Byla to velmi pěkná podívaná, všem děkuji za 
účast, a především za hladký průběh turnaje 
bez žádných větších rozporů a nutnosti zásahů 
rozhodčího. Vítězové obou kategorií obdrželi 
pamětní diplom. 



15 CENTRUM MOTÝLEK

 Centrum Motýlek ve spolupráci s Divadelním 
spolkem Rájec-Jestřebí a Státním zámkem  
Rájec nad Svitavou uspořádal v neděli 4. pro- 
since mikulášskou nadílku pro děti v  zámec-
kých prostorách. Zámecká paní uvedla postup-
ně skupinky dětí do zimních prostor našeho 
zámku, kde divadelníci, převlečení za čerty, 
anděly a Mikuláše měli připravenou vtipnou 
scénku přiměřenou věku dětí i jejich strachu 
z  čertů. Podle magické knihy hříchů Mikuláš 
děti ocenil či pochválil a také se s nimi domlu-
vil, co je potřeba ještě napravit. Každý malý 
účastník za písničku či básničku dostal tašku 
s  nadílkou, která obsahovala něco sladkého  
i zdravého. I přesto že někteří malí zlobivci 
odcházeli navíc i s bramborou či uhlíkem, měly 
děti úsměv na tváři a spokojeně pak s  rodiči 
ochutnávali náš dětský punč. Akce se velice 
vydařila a těšíme se na další spolupráci s míst-
ními spolky a organizacemi.

ZÁMECKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Mikulášskou akcí jsme za Centrum Motýlek 
zakončili aktivity v  tomto kalendářním roce. 
Podařilo se nám mnoho a těšíme se na pořádá- 
ní nových i pokračování stávajících akcí v roce 
příštím. Na závěr se sluší poděkovat všem, 
kteří nás v našich akcích podporují a pomáha-
jí nám s jejich úspěšnou a bezpečnou realizací. 
Naše poděkování tak míří především k místním 
spolkům a dobrovolníkům. 
 
Kateřina Gorčíková 
Centrum Motýlek, z. s. 



16OHLASY

Tito mladí lidé dokázali skvěle navodit vánoč-
ní atmosféru a svým úsměvem prozářit celé 
vystoupení. Dík patří i ludíkovskému faráři 
Pavlu Koutníkovi, který svým moudrým slo- 
vem doplnil adventní program.

ADVENTNÍ KONCERT LUDÍKOVSKÉ SCHOLY

Ve středu 30. listopadu 2022 
se v  místním kostele Všech 
svatých uskutečnil Adventní 
koncert Kruhu přátel hudby, 
ve kterém účinkovala Ludí-
kovská schola. Tento soubor 
mladých lidí z Ludíkova a oko-
lí, kteří se scházejí ve volném 
čase, předvedl takový výkon, 
za který by se nemuselo sty-
dět ani profesionální uskupe-
ní hudebníků.
Repertoár byl složen z advent- 
ních písní, ale také doplněn  
i o hudbu jiných žánrů – viz 
píseň Půlnoční, kterou známe 
v podání Václava Neckáře.

V neposlední řadě je třeba ocenit i děti z místní 
ZUŠ, Alenku Peroutovou a Kryštofa Štěpánka, 
kteří v úvodu koncertu zahrály na varhany. 
Pěkné Vánoce. 
H. M.



17 OHLASY 

V pondělí 12. prosince 2022 se ve večerních ho- 
dinách uskutečnil v naší rájecké sokolovně kon- 
cert vokálního seskupení 4 Tenoři. Všichni čtyři 
vystupující zpěváci – Pavel Vítek, Marian Vojtko, 
Jan Kříž a Michal Bragagnolo – byli úžasní. Vý-
borná byla i jejich doprovodná kapela. Slyšeli 
jsme písně od českých i zahraničních interpretů, 

VÁNOČNÍ KONCERT

např. od Věry Špinarové, od Mekyho Žbirky, od 
skupiny Beatles. Mě nejvíce oslovila interpre- 
tace písně Už z hor zní zvon, kterou v originále 
zpívá Karel Gott. Při tónech této skladby mi 
úplně lezl mráz po zádech. Vyprodaná soko- 
lovna a dlouhý potlesk byly důkazem toho, že 
čtyřem umělcům to opravdu „zpívalo skvěle“.

Lidé v Rájci a okolí za kulturou 
chodí rádi. Svědčí o tom vyso-
ká návštěvnost také ostatních 
koncertů, divadelních před-
stavení, které jsme mohli v so-
kolovně navštívit. Už se těším 
na další divadla, koncerty  
a všechny kulturní akce, které 
pro nás pořádají pracovnice 
z odboru kultury a informač-
ního centra. Za to jim chci po- 
děkovat nejen za sebe, ale i za 
ostatní spokojené návštěvníky.

Soňa Veselá



18HOLEŠÍN 

Dne 5. prosince 2022 se již tradičně po Holeší-
ně procházel Mikuláš s andělem a dvěma čerty 
a nadělovali dětem. A že jichv naší malé osadě 
máme.
Jak už to tak bývá, pro některé děti byli čerti 
více strašidelní a byl slyšet i pláč, naštěstí hod-
ný Mikuláš s andělem situaci zachránili a děti 
po odříkání básničky, nebo zazpívání písničky, 
dostaly mikulášský balíček. V něm našly nejen 
sladkosti, ale také ovoce a trochu oříšků.
Poděkování patří všem zúčastněným aktérům, 
holešínským dětem za odvahu, MěÚ Rájec-
-Jestřebí za finanční příspěvek a v neposlední 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V HOLEŠÍNĚ

řadě všem občanům, kteří svým vstřícným 
přístupem pomáhají uchovávat tuto tradici,  
a to je moc dobře. Děkujeme.

Vágnerovi



19

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

LEDEN 2022 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

1. 1. MDDr. Barbora Hájková  Blansko, Gellhornova 9 725 332 967

7. 1.  MUDr. Jitka Hanáková  Blansko, Pražská 1b 516 418 788

8. 1. MUDr. Radka Houdková Blansko, Pražská 1b 731 144 155

14. 1. MUDr. Kateřina Hošáková  Adamov, U Kostela 4  516 446 428

15. 1. MUDr. Petra Havlová  Blansko, Pražská 1b 721 425 074

21. 1. MUDr. Martin Chatrný  Boskovice, Lidická 8 734 231 260

22. 1. MUDr. Eva Jaklová  Boskovice, Smetanova 24 516 454 046

28. 1. MDDr. Petr Veselý Letovice, Masarykovo nám.162/38 792 325 591

29. 1. MDDr. Aneta Javorská (Dr. Vrtělová) Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.

Správné řešení křížovky 
z prosincového vydání zpravodaje:  

Chlubí se Frantík: „Na Vánoce se těším  
také proto, že máme ve vaně kapra  

a já se týden nemusím mýt.

Další křížovky i jiné hry  
k příjemnému trávení volného času  

najdete na  
www.onlinekrizovky.cz.

LSPP / ZPRÁVY ODJINUD 

TANEČNÍ NA OBOŘE – JIŽ 11. ROČNÍK

Vy učují  uč ite lé  t ance,  manže lé  M í še ňšt í . 

Začátek: neděle 15. 1. 2023 
v 17 hodin začátečníci, v 19 hodin pokročilí

závěrečný večírek v sobotu 18. 2. 2023

Cena: 1 800 Kč/pár
Přihlášky na e-mail: haviri.obora@seznam.cz

tel. 731 548 254, 731 548 279



20SPORT



21 KŘÍŽOVKA

V letošním roce budeme v křížovkách vzpomínat na zajímavé události, 
které se v našem městě v minulosti odehrály. Zde je první z nich: 

13. 1. 1960 došlo ke zločinu na zámku Rájec nad Svitavou. K jakému? Naleznete v tajence. 



22Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA / SPOLEČENSKÁ KRONIKA / USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 10/2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala a doporučuje zastu- 
pitelstvu města schválit Rozpočet Sociálního 
fondu města Rájec-Jestřebí na rok 2023 (příloha 
č. 3).

USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 23. 11. 2022

Skupinky Tří králů přinesou radost a požehná-
ní při tříkrálovém koledování na Blanensko už 
23. rokem. Koledníky budete potkávat v Rájci-
Jestřebí v sobotu 7. ledna 2023 od 9.00 hod. 
„Tříkrálové skupinky půjdou jako každý rok dům 
do domu, budou zpívat koledu, psát na dveře 
požehnání a nést pokladničku, do které lidé mů-
žou přispět. Snažíme se přinášet tříkrálové 
požehnání téměř do všech obcí na Blanensku,““ 
říká koordinátorka Tříkrálové sbírky v Charitě 
Blansko Marie Sedláková.
Dary ze sbírky využíváme na pomoc lidem v těž-
ké situaci a k  rozvoji našich služeb. Díky vaší 
podpoře v loňské Tříkrálové sbírce jsme mohli 
například doplatit auta pro pečovatelky, krizové 
a prorodinné služby na cesty k lidem na Blanen-
sku nebo vybavit Mobilní hospic sv. Martina.
Z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky podpoříme 
práci Mobilního hospice sv. Martina, seniory, 
zdravotně postižené lidi i rodiny s dětmi v nou-
zi. Další část výtěžku věnujeme na podporu 
Charitní záchranné síti, díky které můžeme 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 NA BLANENSKU

okamžitě pomáhat lidem, pro které není zrov-
na dostupná žádná jiná pomoc a na rozvoj prá- 
ce s dobrovolníky.
„V následujícím roce bychom se chtěli také zamě-
řit na individuální pomoc lidem v těžké finanční 
situaci například z důvodu energetické krize, 
zdražování potravin a lidem, kteří naši pomoc 
akutně potřebují,“ upřesňuje ředitel Charity 
Blansko Pavel Kolmačka.
Pokud chcete tradici tříkrálového koledování 
podpořit a koledníky s kasičkou nezastihnete, 
můžete přispět i přes webové stránky www. 
blansko.charita.cz/trikralovasbirka2023 
nebo na účet Tříkrálové sbírky 66008822/0800 
s variabilním symbolem 777966000 pro pří- 
mou podporu Charity Blansko. 
Děkujeme vám všem, že nám pomáháte zacho-
vat tradici tříkrálového koledování stále živou. 
Velké díky patří dárcům, koledníkům a tříkrá-
lovým asistentům v  obcím a všem ostatním, 
kteří se na Tříkrálové sbírce v Charitě Blansko 
jakkoliv podílíte.

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI LISTOPADU

paní Františka Hloušková, 84 let
paní Marie Dvořáčková, 87 let



23 USNESENÍ

USNESENÍ č. 5
Rada města schvaluje Plán inventur na rok 2022 
(příloha č. 4).

USNESENÍ č. 6
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 7a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt v majetku města Rájec-Jestřebí a postupo- 
vat dle „Pravidel pro uzavírání nájemních smluv 
v bytech ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 7b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt v majetku města Rájec-Jestřebí a postupo-
vat dle „Pravidel pro uzavírání nájemních smluv 
v bytech ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o vyřazení majetku. Rada města souhlasí s vy-
řazením majetku Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko dle přilože-
ného návrhu (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 9
Rada města souhlasí s využitím KC sokolovna 
divadelním kroužkem při Základní a mateřské 
škole Rájec-Jestřebí, okres Blansko pro školní  
a neplacené veřejné akce dle přílohy č. 6.

USNESENÍ č. 10a
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o přerušení provozu ve školní družině v době 
vánočních prázdnin, tj. od 23. 12. 2022 do 2. 1. 
2023 a v roce 2023 v těchto termínech:
pololetní prázdniny: 3. 2. 2023,
jarní prázdniny: od 13. 3. 2023 do 17. 3. 2023,
velikonoční prázdniny:  6. 4. 2023.
Rada města souhlasí s přerušením provozu ve 
školení družině dle žádosti (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 10b
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o přerušení provozu v obou mateřských ško- 
lách v době vánočních prázdnin, tj. od 23. 12. 

2022 do  30. 12. 2022. Mateřské školy budou  
opět v provozu od 2. 1. 2023. Rada města sou-
hlasí s přerušením provozu v obou mateřských 
školách dle žádosti (příloha č. 8).

USNESENÍ č. 11a
Rada města rozhodla zřídit pro volební období 
2022–2026 komisi životního prostředí, sportov-
ní komisi, komisi pro občanské záležitosti a ko-
misi kulturní.

USNESENÍ č. 11b
Rada města odkládá volbu členů komisí rady 
na další jednání rady města z důvodu nedostat-
ku nominovaných kandidátů na členství.

USNESENÍ č. 12a
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
zvolit za předsedu Osadního výboru Holešín 
pana Petra Vágnera.

USNESENÍ č. 12b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
zvolit za členy Osadního výboru Holešín:
– p. Pavla Buriana, ml.,
– p. Lukáše Aujeského,
– p. Petra Farkaše,
– p. Tomáše Součka,
– p. Jiřího Součka,
– p. Petra Břouška.

USNESENÍ č. 12c
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
zvolit za předsedu Osadního výboru Karolín 
pana Miroslava Hrbka.

USNESENÍ č. 12d
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
zvolit za členy Osadního výboru Karolín:
– pí Jitku Hebelkovou,
– pí Radku Prímovou.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala návrh dodatku č. 3 ke 
smlouvě o dílo k akci VD Karolín – úprava břehů, 
bezpečnostního přelivu a vzdouvací objekt, 
projektová dokumentace pro stavební povo- 
lení a pro provádění stavby ze dne 15. 6. 2021 se 
zhotovitelem VODNÍ DÍLA – TBD, a. s., Praha 
(příloha  č.  9). Předmětem dodatku je úprava 
předmětu díla a posun termínu dokončení díla. 
Rada města rozhodla dodatek č. 3 ke smlouvě 



24

o dílo k akci VD Karolín – úprava břehů, bezpeč-
nostního přelivu a vzdouvací objekt, projekto- 
vá dokumentace pro stavební povolení a pro 
provádění stavby se zhotovitelem VODNÍ DÍLA 
– TBD, a. s., Praha uzavřít.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala návrh dodatku č. 1  
k nájemní smlouvě č. 355/2013 se snížením vý-
měry propachtovaných pozemků v k. ú. Holešín 
(příloha č. 10) a souhlasí s uzavřením předmět-
ného dodatku se společností Doubravická, a. s., 
Doubravice nad Svitavou.

USNESENÍ č. 15a
Rada města bere na vědomí výpověď smlouvy 
o výpůjčce na výpůjčku části pozemku parc.  
č. 410 ostatní plocha o výměře cca 20 m² z cel-
kové výměry 1.407 m² v k. ú. Jestřebí pro parko-
vání osobního auta, uzavřené dne 25. 11. 2019.

USNESENÍ č. 15b
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
obecního pozemku parc. č. 410 ostatní plocha 
o výměře cca 20 m² z celkové výměry 1.407 m² 
v k. ú. Jestřebí pro parkování 1 osobního auta 
a rozhodla uzavřít na předmětnou část pozem-
ku smlouvu o výpůjčce na dobu neurčitou  
s tříměsíční výpovědní dobou za podmínek 
uvedených v příloze č. 11.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala návrh smlouvy  
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme- 
ne pro stavbu „Rájec – úprava DS, Vašková“ na 
pozemcích parc. č. 288/1 ostatní plocha a 289/3 
ostatní plocha, oba v k. ú. Rájec nad Svitavou 
(příloha č. 12). Rada města souhlasí s uzavře- 
ním smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene pro stavbu „Rájec – úprava DS, 
Vašková“ na pozemcích parc. č. 288/1 ostatní 
plocha a 289/3 ostatní plocha, oba v k. ú. Rájec 
nad Svitavou se společností EG.D, a. s., Brno za 
jednorázovou náhradu 2.000 Kč + platná sazba 
DPH a za podmínek uvedených v příloze č. 13.

USNESENÍ č. 17
Rada města bere na vědomí výpověď nájemní 
smlouvy ze dne 10. 4. 2006 na pozemek parc.  

č. 439/2 zahrada o výměře 189 m² v k. ú. Jestře-
bí z důvodu odkoupení předmětného pozem- 
ku. Rada města souhlasí s ukončením nájemní 
smlouvy ke dni podání návrhu na vklad kupní 
smlouvy do katastru nemovitostí.

USNESENÍ č. 18
Rada města rozhodla od roku 2023, s ohledem 
na vstupní náklady, zvýšit cenu Zpravodaje 
města Rájec-Jestřebí na 20 Kč za výtisk a ce- 
nu ročního předplatného na 200 Kč.

USNESENÍ č. 19
Rada města schvaluje Pravidla pro použití zna-
ku města Rájec-Jestřebí s účinností od 1. 1. 2023 
(příloha č. 14).

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala návrh programu zase-
dání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, které 
se bude konat dne 14. 12. 2022.

USNESENÍ č. 21
Rada města projednala žádost o přemístění 
ostatků p. Luďka Hlouška posl. bytem Rájec-
-Jestřebí, Sportovní 436, zemřelého 20. 3. 2020. 
Rada města rozhodla žádosti vyhovět, žada- 
tel uhradí veškeré náklady na přemístění ostat-
ků p. Luďka Hlouška ze vsypové loučky sk. N  
č. 5 na pohřebišti v Blansku a jeho umístění na 
urnové místo č. U 83 na veřejném pohřebišti 
v Rájci-Jestřebí.

USNESENÍ č. 22
Rada města projednala žádost pořadatelů 
 Mikulášské nadílky v Holešíně o finanční příspě- 
vek na akci v roce 2022. Rada města rozhodla 
uhradit náklady ve výši 2.600 Kč za balíčky pro 
34 dětí z Holešína z rozpočtu města.

USNESENÍ č. 23
Rada města projednala žádost pořadatelů  
Mikulášské nadílky v Karolíně o finanční příspě-
vek na akci v roce 2022. Rada města rozhodla 
uhradit náklady ve výši 840 Kč za balíčky pro  
12 dětí z Karolína z rozpočtu města.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ



25

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených zastupitelstvem města v roce 
2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 11/2022 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Pravidla rozpočtového provizoria na rok 
2022 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala zápis z dílčího přezkou-
mání hospodaření města Rájec-Jestřebí za rok 
2022 a doporučuje zastupitelstvu města vzít 
tento zápis na vědomí.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala a schvaluje sazebníky 
úhrad nebytových prostor Kulturního centra - 
sokolovny (příloha č. 5) a sálu K-áčko (příloha  
č. 6) s účinností od 1. 1. 2023.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh na odměnu ře-
ditele Základní školy a mateřské školy Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko a rozhodla poskytnout 
Mgr. Jiřímu Koumarovi odměnu za práci nad 
rámec pracovních povinností v roce 2022 a z 
prostředků dle přílohy č. 7.

USNESENÍ č. 8
Rada města jmenuje předsedy a členy zřízených 
komisí Rady města Rájec-Jestřebí takto:

Komise sportovní
Předseda: Martin Malach
Členové: Ing. Petr Haresta, Rudolf Kuběna, Jan 
Kratochvíl, Jan Mencler, Jiří Bosák, Jiří Müller, 

Ing. Jaroslav Ševčík, Viktor Lukáš, Marek Hepp, 
Ondřej Štěpánek, Radek Dovrtěl, Mgr. Jiří Kou-
mar

Komise pro občanské záležitosti
Předseda: MUDr. Anna Nováková
Členové: Mgr. Monika Nováková, MUDr. Ludmi-
la Juránková, Martina Michálková, Eva Vitoucho-
vá, Pavlína Bezděková, Věra Mikulášková, Eva 
Vaňková, Jana Večeřová, Marcela Vladíková, 
Zdenka Vladíková, Michaela Černá, Alena Vrá-
nová

Komise kulturní
Předseda: MVDr. Hana Kuběnová
Členové: Bc. Petr Sychra, František Michálek, 
Mgr. Jana Svobodová, Ing. Milan Dobeš, Mgr. Iva 
Müllerová, Mgr. Jan Neudert

Komise životního prostředí
Předseda: Daniel Ryza
Členové: Roman Skoupý, Antonín Hříbal, Miro-
slav Hrbek, Ing. Pavel Konečný, Ing. Petr Klimek, 
Ing. Pavel Sáňka, Mgr. Tereza Tesařová

USNESENÍ č. 9a
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o provozování sportoviště uzavřené 
dne 24. 9. 2021 se Sportovním klubem Rájec-
-Jestřebí, z. s. (příloha č. 8). Předmětem dodatku 
je aktualizace koordinační situace. Rada města 
rozhodla dodatek č. 1 ke smlouvě o provozová-
ní sportoviště uzavřené dne 24. 9. 2021 se Spor-
tovním klubem Rájec-Jestřebí, z. s. uzavřít.

USNESENÍ č. 9b
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o výpůjčce uzavřené dne 24. 9. 2021 
se Sportovním klubem Rájec-Jestřebí, z. s. (pří-
loha č. 9). Předmětem dodatku je aktualiza- 
ce koordinační situace. Rada města rozhodla 
dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce uzavřené 
dne 24. 9. 2021 se Sportovním klubem Rájec-
-Jestřebí, z. s. uzavřít.

USNESENÍ č. 10a
Rada města schvaluje vzor smlouvy o nájmu 
hrobového místa (příloha č. 10).

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 5. 12. 2022

USNESENÍ



26

USNESENÍ č. 10b
Rada města stanovuje nájemné z hrobových 
míst 40 Kč/m²/rok s účinností od 1. 1. 2023.

USNESENÍ č. 10c
Rada města v souladu s ust. § 102 odst. 3 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve 
znění pozdějších předpisů rozhodla svěřit pů-
sobnost „rozhodovat o uzavírání nájemních 
smluv na hrobová místa na veřejném pohře- 
bišti v Rájci-Jestřebí“ paní Kamile Skácelové  
a Bc. Lucii Zemánkové.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh dodatku č. 12 ke 
smlouvě o provozování vodovodů a kanaliza- 
cí a o nájmu zařízení k výrobě a rozvodu pitné 
vody a k odvádění a čištění odpadních vod ze 
dne 11. 9. 1999, ve znění pozdějších dodatků 
uzavřenou se společností Voda – Teplo – Světlo, 
s. r. o., Rájec-Jestřebí (příloha č. 11). Dodatkem  
č. 12 se pronajímá nájemci další nemovitý infra-
strukturní majetek pro provozování vodovodů 
a kanalizací, a to:
•  přípojka elektřiny pro přečerpávací stanici 

kanalizace Ol. Blažka,
•  ČOV Rájec-Jestřebí vodní dílo „Modernizace  

a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“,
•  soustava nadzemních hydrantů na vodovod-

ních řadech v Rájci-Jestřebí (6 ks).
Rada města rozhodla dodatek č. 12 ke smlouvě 
o provozování vodovodů a kanalizací a o nájmu 
zařízení k výrobě a rozvodu pitné vody a k od-
vádění a čištění odpadních vod ze dne 11. 9. 

1999, ve znění pozdějších dodatků se společ-
ností Voda – Teplo – Světlo, s. r. o., Rájec-Jestře-
bí uzavřít.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
obecního pozemku parc. č. 270/1 ostatní plocha 
o výměře cca 60 m² z celkové výměry 831 m²  
v k. ú. Rájec nad Svitavou pro umístění vánoční 
výzdoby a rozhodla uzavřít na předmětnou část 
pozemku smlouvu o výpůjčce na dobu určitou 
do 10. 1. 2023.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala záměr směny obecního 
pozemku parc. č. 1817/187 orná půda o výměře 
802 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za pozemky 
společnosti ZERA Rájec, a. s., parc. č. 1579/3 
ostatní plocha o výměře 532 m² a parc. č. 1579/4 
ostatní plocha o výměře 254 m², oba v k. ú. Rá- 
jec nad Svitavou a doporučuje zastupitelstvu 
města předmětné pozemky směnit po výmazu 
zástavního práva na pozemcích společnosti 
ZERA Rájec, a. s. Náklady spojené se směnou 
zaplatí obě strany rovným dílem.

USNESENÍ č. 14
Rada města schvaluje termíny svatebních ob-
řadů v roce 2023 (příloha č. 12). Rada města 
schvaluje obřadní síň Městského úřadu Rájec-
-Jestřebí jako úředně určenou místnost pro 
konání svatebních obřadů.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený pro-
gram jednání rozšířený o bod č. 14 Vodohospo-
dářský rozvoj a výstavba, a. s. Praha ľ návrh smíru.

USNESENÍ č. 2
Zastupitelstvo města projednalo a bere na 
vědomí návrh studie posouzení vhodnosti ne-
movitosti objektu 9. května 72 pro komunitní 

sociální služby. Zastupitelstvo města nesou- 
hlasí s využitím objektu v majetku města Rájec-
-Jestřebí, 9. května 72, Rájec-Jestřebí pro ko- 
munitní sociální služby.

USNESENÍ č. 3a
Zastupitelstvo města bere na vědomí infor- 
maci o schváleném Rozpočtovém opatření  
č. 9–11/2022 (příloha č. 1 – č. 3).

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 14. 12. 2022

USNESENÍ



27

USNESENÍ č. 3b
Zastupitelstvo města bere na vědomí kontrolu 
plnění úkolů uložených zastupitelstvem města 
v roce 2022 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 3c
Zastupitelstvo města konstatuje, že důvod 
neslučitelnosti funkcí člena zastupitelstva měs-
ta Bc. Richarda Vágnera pominul.

USNESENÍ č. 4a
Zastupitelstvo města volí předsedou Osadního 
výboru Holešín pana Petra Vágnera.

USNESENÍ č. 4b
Zastupitelstvo města volí členy Osadního vý-
boru Holešín:
– p. Pavla Buriana, ml.,
– p. Lukáše Aujeského,
– p. Petra Farkaše,
– p. Tomáše Součka,
– p. Jiřího Součka,
– p. Petra Břouška.

USNESENÍ č. 4c
Zastupitelstvo města volí předsedou Osadního 
výboru Karolín pana Miroslava Hrbka.

USNESENÍ č. 4d
Zastupitelstvo města volí členy Osadního vý-
boru Karolín:
– pí Jitku Hebelkovou,
– pí Radku Prímovou.

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města projednalo a bere na 
vědomí hospodaření společnosti Voda – Tep-
lo – Světlo, s. r. o. k 30. 9. 2022.

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města rozhodlo o navýšení  
ceny vodného pro rok 2023 o 15 %, tzn. vodné 
bez DPH: 35,43 Kč/m³ a stočného pro rok 2023 
o 25 %. tzn. stočné bez DPH: 54,69 Kč/m³. Cel- 
kem vodné a stočné bez DPH od 1. ledna 2023 
za 1 m³: 90,12 Kč. K vodnému a stočnému bude 
připočtena aktuální platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat po- 
zemek parc. č. 848/57 ostatní plocha o výměře 
933 m² v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo směnit obecní 
pozemek parc. č. 1817/187 orná půda o výměře 
802 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za pozemky 
společnosti ZERA Rájec, a. s. parc. č. 1579/3 
ostatní plocha o výměře 532 m² a parc. č. 1579/4 
ostatní plocha o výměře 254 m², oba v k. ú. Rájec 
nad Svitavou po výmazu zástavního práva na 
pozemcích společnosti ZERA Rájec, a. s. Nákla- 
dy spojené se směnou zaplatí obě strany rov-
ným dílem.

USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města bere na vědomí Schvále-
ný rozpočet města Rájec-Jestřebí a jeho plnění 
k 31. 10. 2022 (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 10
Zastupitelstvo města schvaluje Pravidla roz-
počtového provizoria města Rájec-Jestřebí na 
rok 2023 (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 11
Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočet so- 
ciálního fondu města Rájec-Jestřebí na rok 2023 
(příloha č. 7).

USNESENÍ č. 12
Zastupitelstvo města bere na vědomí zápis  
z dílčího přezkoumání hospodaření města Rá-
jec-Jestřebí za rok 2022.

USNESENÍ č. 13
Zastupitelstvo města projednalo návrh smíru 
doručený městu Rájec-Jestřebí dne 7. 12. 2022, 
vedený pod č. j.: MERJ 2796/22 ze strany spo-
lečnosti Vodohospodářský rozvoj a výstavba, 
a. s., Praha. Zastupitelstvo města nesouhlasí  
s návrhem smíru a trvá na uzavření dohody  
o narovnání k příkazní smlouvě ze dne 25. 5. 
2016 k akci zpracování žádosti o podporu  
z OPŽP a kompletní manažerské řízení projek-
tu „Modernizace a  intenzifikace ČOV Rájec-
-Jestřebí“ se společností Vodohospodářský 
rozvoj a výstavba, a. s., Praha dle usnesení č. 8 
Rady města Rájec-Jestřebí ze dne 5. 9. 2022: 
Rada města projednala návrh dohody o na- 
rovnání k příkazní smlouvě ze dne 25. 5. 2016  
k akci zpracování žádosti o podporu z OPŽP  
a kompletní manažerské řízení projektu  
„Modernizace a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“ 

USNESENÍ



28USNESENÍ / INZERCE 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 1/2023 – vydáno  
v lednu 2023, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 20 Kč. Roční předplatné 200 Kč.  
Registrační číslo: MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, 
Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci.  
Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá autor, příspěvky neprošly jazykovou korek-
turou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

CENY INZERCE

Plošná inzerce: 

celá strana  960 Kč
½ strany 480 Kč
¼ strany 300 Kč

Řádková inzerce: 
jeden řádek  36 Kč

Ceny jsou uvedeny  
bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná 
sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: 
vždy do 15. dne 
v měsíci

Distribuce: 
vždy v prvních dnech 
měsíce

Petr SKOTÁK 
certifikovaný realitní makléř

(+420) 775 764 765

p.skotak@patreal.cz

PENÍZE ZA VAŠI 
NEMOVITOST,  
TAK RYCHLE  
JAK POTŘEBUJETE!
 prodej za maximální cenu
 okamžitý výkup nemovitostí
 vyplácení záloh na kupní ceny
  bleskový prodej nemovitostí  

i zatížených exekucí

se společností Vodohospodářský rozvoj a  vý- 
stavba, a. s., Praha (příloha č. 6). Rada města 
rozhodla o uzavření dohody o narovnání k pří-
kazní smlouvě ze dne 25. 5. 2016 k akci zpraco- 
vání žádosti o podporu z OPŽP a kompletní  
manažerské řízení projektu „Modernizace a in-

tenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“ se společností 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s.,  
Praha.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 



SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU 
27. 11. 2022

KONCERT 4 TENORŮ 
V KULTURNÍM CENTRU 
– SOKOLOVNĚ
12. 12. 2022

Foto: Petra Voet






